
Об утверждении Правил лицензирования и квалификационных требований к 
деятельности по подготовке, переподготовке водителей транспортных средств

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 мая 2007 года N 402. 
Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 
января 2012 года № 124
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 19.01.2012 № 

 (вводится в действие по истечении 21 календарного дня после первого 124
официального опубликования, но не ранее 30.01.2012).
      В соответствии с Республики Казахстан от 11 января 2007 года "О Законом 
лицензировании" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :  
      1) лицензирования деятельности по подготовке, переподготовке Правила 
в о д и т е л е й  т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в ;  
      2) к деятельности по подготовке, квалификационные требования 
переподготовке водителей транспортных средств.
      2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
вводится в действие с 9 августа 2007 года.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 21 мая 2007 года N 402

Правила 
лицензирования деятельности по подготовке, 
переподготовке водителей транспортных средств

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила лицензирования деятельности по подготовке, 
переподготовке водителей транспортных средств (далее - Правила) разработаны 
в соответствии с законами Республики Казахстан от 21 декабря 1995 года " Об 

Республики Казахстан", от 15 июля 1996 года " органах внутренних дел О 



" и от 11 января 2007 года " безопасности дорожного движения О 
" и определяют порядок выдачи лицензий на осуществление лицензировании 

деятельности по , переподготовке водителей транспортных средств.подготовке 
      2. Лицензирование деятельности по подготовке, переподготовке водителей 
транспортных средств осуществляется в области уполномоченным органом 
безопасности дорожного движения (далее - лицензиар).
      3. Субъектами лицензирования в сфере подготовки, переподготовки 
водителей транспортных средств являются физические и юридические лица, 
соответствующим . квалификационным требованиям
      Сноска. Пункт 3 с изменением, внесенным постановлением Правительства РК
от 07.06.2010 № 527 (порядок введения в действие см. п. 2).
      4. Лицензия является неотчуждаемой и не может быть передана лицензиатом 
другому физическому или юридическому лицу.

2. Порядок выдачи лицензии

      5. Для получения лицензии физические и юридические лица представляют 
л и ц е н з и а р у  с л е д у ю щ и е  д о к у м е н т ы :  
      1 )  з а я в л е н и е ;  
      2) нотариально заверенные копии устава и свидетельства о государственной 
регистрации заявителя в качестве юридического лица - для юридического лица; 
      3) копию документа, удостоверяющего личность, - для физического лица; 
      4) нотариально заверенную копию свидетельства о государственной 
регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя - для 
и н д и в и д у а л ь н о г о  п р е д п р и н и м а т е л я ;  
      5) нотариально заверенную копию свидетельства о постановке заявителя на 
у ч е т  в  н а л о г о в о м  о р г а н е ;  
      6) документ, подтверждающий уплату в бюджет лицензионного сбора за 
право занятия отдельными видами деятельности; 
      7) сведения и документы в соответствии с квалификационными требованиями
.
      6. Лицензиар проверяет соответствие заявителя квалификационным 
т р е б о в а н и я м  п р и  в ы д а ч е  л и ц е н з и и .
      Ответственность за полноту и достоверность сведений, содержащихся в 
представленных документах, несет заявитель в порядке, установленном законами
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      Лицензиар рассматривает заявление и выдает лицензию не позднее тридцати 
рабочих дней, а для субъектов малого предпринимательства не позднее десяти 
рабочих дней со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами.



      Сноска. Пункт 6 в редакции постановления Правительства РК от 07.06.2010 
№ 527 (порядок введения в действие см. п. 2).
      7. Лицензия является генеральной и выдается без ограничения срока действия
.
      8. Ставки, порядок исчисления и уплаты в бюджет лицензионного сбора за 
право занятия лицензируемым видом деятельности и возврата уплаченных сумм 
определяются в соответствии с  Республики Казахстан.Налоговым кодексом
      Сноска. Пункт 8 с изменением, внесенным постановлением Правительства РК
от 07.06.2010 № 527 (порядок введения в действие см. п. 2).
      9. Выдача лицензии производится заявителю или его уполномоченному 
представителю на основании доверенности.
      10. Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются лицензиаром
, заявителю письменно сообщается его регистрационный номер и дата 
регистрации.
      11. Приостановление действия, лишение лицензии осуществляются в порядке
, предусмотренном Республики Казахстан об законодательством 
административных правонарушениях.
      12. При утере, порче лицензии и (или) приложения к лицензии лицензиат 
имеет право на получение дубликатов лицензии и (или) приложения к лицензии.
      Утерянные, испорченные бланки лицензии и (или) приложения к лицензии 
считаются недействительными со дня подачи лицензиатом письменного 
заявления (с приложением документов, подтверждающих факт утери, порчи 
лицензии и (или) приложения к лицензии) лицензиару.
      Лицензиар в течение десяти рабочих дней со дня подачи заявления 
производит выдачу дубликатов лицензии и (или) приложения к лицензии с 
присвоением нового номера и надписью "Дубликат" в правом верхнем углу.
      Для получения дубликата лицензии лицензиат уплачивает лицензионный 
с б о р .
      Сноска. Пункт 12 в редакции постановления Правительства РК от 07.06.2010 
№ 527 (порядок введения в действие см. п. 2).
      13. В случае если лицензиар в сроки, установленные для выдачи лицензии, не
выдал заявителю лицензию либо письменно не уведомил заявителя о причине 
отказа в выдаче лицензии, то по истечении пяти рабочих дней с даты истечения 
сроков, установленных для выдачи лицензии, заявитель письменно уведомляет 
лицензиара о начале осуществления заявленного им вида деятельности. 
      Лицензиар не позднее пяти рабочих дней с момента получения письменного 
уведомления заявителя обязан выдать лицензию с даты, указанной заявителем в 
письменном уведомлении.



3. Отказ в выдаче лицензии

      14. В выдаче лицензии отказывается в случаях, если: 
      1) осуществление данного вида деятельности законодательными актами 
запрещено для данной категории субъектов; 
      2) не представлены все документы, требуемые в соответствии с пунктом 5 
настоящих Правил. При устранении заявителем указанных препятствий 
заявление рассматривается на общих основаниях; 
      3) не внесен лицензионный сбор за право занятия лицензируемым видом 
д е я т е л ь н о с т и ;  
      4) заявитель не соответствует квалификационным требованиям, 
у с т а н о в л е н н ы м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м ;  
      5) в отношении заявителя имеется вступивший в законную силу приговор 
суда, запрещающий ему занятие данным видом деятельности. 
      Сноска. Пункт 14 с изменением, внесенным постановлением Правительства 
РК от 07.06.2010 № 527 (порядок введения в действие см. п. 2).
      15. При отказе в выдаче лицензии заявителю дается мотивированный ответ в 
письменном виде в сроки, установленные для выдачи лицензии.

4. Учет лицензий и контроль за лицензируемой деятельностью

      16. Лицензиар осуществляет ведение реестра лицензий, а также контроль за 
соблюдением настоящих Правил.
      17. Проверка соблюдения квалификационных требований и установленных 
правил производится лицензиаром в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан .
У т в е р ж д е н ы          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 21 мая 2007 года N 402

Квалификационные требования к деятельности по подготовке, 
переподготовке водителей транспортных средств

      Сноска. Квалификационные требования с изменением, внесенным 
постановлением Правительства РК от 07.06.2010  (порядок введения в № 527
действие см. ).п. 2
      Квалификационные требования, предъявляемые к заявителю при 
лицензировании деятельности по подготовке, переподготовке водителей 
транспортных средств,  включают наличие: 



      1 )  с т е н д а  у ч е б н о й  д о к у м е н т а ц и и ;  
      2) учебного плана и тематического плана по предметам типовой программы; 
      3) программы обучения, разработанной на основании типовых, утвержденных
о р г а н и з а ц и я м и ;  
      4 )  р а с п и с а н и я  з а н я т и й ;  
      5 )  г р а ф и к а  в о ж д е н и я ;  
      6 )  с х е м ы  м а р ш р у т о в ;  
      7) оснащенного помещения для проведения занятий - оборудование (учебное 
и лабораторное), обеспечивающее ведение учебного процесса в соответствии с 
утвержденными типовыми и учебными и программами подготовки 
переподготовки (допускается использовать помещение и оборудование на правах
а р е н д ы ) ;  
      8) транспортных средств, не менее одной единицы, для каждой категории по 
которой  будет  проводиться  обучение ;  
      9) преподавателей и мастеров производственного обучения по вождению 
а в т о м о б и л я ,  к о т о р ы е  д о л ж н ы  и м е т ь :  
      высшее или среднетехническое образование по автомобильной 
с п е ц и а л ь н о с т и ;  
      водительское удостоверение той категории, по которой они будут проводить 
о б у ч е н и е ;  
      водительский стаж не  менее  пяти  лет ;  
      10) фонда актуализированных нормативных документов по вопросам 
подготовки, переподготовки водителей.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


